
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  37Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

DO FISCAL DO CONTRATO: A fiscalização da execução do Contrato será 
acompanhada pela Gerência de Infraestrutura - GEINE, ao qual competirá 
acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade da 
prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Março de 2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
LOCATÁRIA
Oscar Correa Rodrigues - CASTANHEIRA EMPREENDIMENTOS E PARTICI-
PACOES LTDA- LOCADORA
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1051825
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024 – DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2023- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2023/549425.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: NORDE-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.040.450/0001-69 
com sede na Rua Dr. José Gonçalves, 654 – 1º Andar, Lagoa Nova, Na-
tal/RN, CEP: 59.056-570, neste ato representada por seu representante 
legal Sérgio Dantas de Medeiros, portador da Cédula de Identidade nº. 
167.119 – ITEP/RN, CPF/MF sob o nº. 085.931.834-68, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é Aquisição de testes imuno-
cromatográficos confirmatórios para pesquisa de vírus de HIV e HCV, para 
uso em amostras de doador e pacientes, com resultados discrepantes em 
testes de triagem, com cessão de equipamento em regime de comodato.
(itens 1 e 2)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 111 
da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 46.800,00 (qua-
renta e seis mil oitocentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor Carlos Eduardo de Melo Amaral, Gerente do Laboratório de Biolo-
gia Celular e Molecular da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Março de 2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Sérgio Dantas de Medeiros - NORDE-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1051845

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 222/2024
Nº do Processo: 2024/291177
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MALCHER COORDENADORA INTERI-
NA 572036061
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339033 1.500,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 1.400,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1051564
Nº da portaria: 223/2024
Nº do Processo: 2024/291982
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO GERENTE DE INFRAESTRUTURA 5938470/2
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 2.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1051697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2024, De 18 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/296447.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estarão Parti-
cipando Da Campanha Externa No Municipio De Primavera, Nos Dias 14 À 
15/03/2024.

 Luciana Castanheira Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermei-
ra, Matrícula: 57198708-1, 1,5 Diária. Paulo Couto Santos Junior, Cpf: 
299.382.012-53, Cargo: Operador De Computador, Matrícula: 58987851, 
1,5 Diária. Rebeca Fadya Fontes De Oliveira Gomes, Cpf: 562.700.152-04, 
Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula : 57192580, 1,5 Diária. Rooseani 
Ferreira Rosario Rodrigues, Cpf: 339.787.702.59, Téc. De Enfermagem, 
Matrícula: 594401, 1,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1051654
PORTARIA Nº 245/2024, De 18 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/278957.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À Via-
gem, A Ser Realizada No Dia 23/03/2024, Ao Município De Ananindeua/Pa.
 Rosangela Carvalho Santos, Cpf: 148.970.082-04, Cargo: Servente, Ma-
trícula: 5613329, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1051894
PORTARIA Nº 199 de 06 de Março de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 257927/2024.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE EQUI-
PAMENTOS NO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ/PA E DO HEMONU-
CLEO DE REDENÇÃO/PA no período de 15 a 25/04/2024.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 10,5 diarias, JORGE TEODORO 
SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Refrig./GEMAN, MAR.; 
10,5 diarias e LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 
265962022-91, Adminstrador/GEMAN, MAT.: 7000898, 10,5 diarias,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 06 de Março de 2024
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 1051812
PORTARIA Nº 237 de 15 de Março de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/278104.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE VISEU/PA no 
dia 08/03/2024.
 PAULO COUTO SANTOS JUNIOR, CPF: 299382012-53, Cargo: Op. de Com-
putador/CRH-CAS, Mat.: 58987851, 1,5 diária,
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 15 de Março de 2024.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 1051792
PORTARIA Nº 244/2024, De 18 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/305160.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Dar 
Suporte Técnico Na Campanha Externa Que Será Realizada No Município 
De Castanhal-Pa, No Dia 20/03/2024.
 Jorge Teodoro Serrão Dos Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Técnico 
Em Manutenção, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1051736

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 2023/1381598

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
através de seu presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra, resolve 
CANCELAR os autos do processo licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇO, DE Nº 001/2023, Processo Administrativo nº 2023/1381598, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DAS REFORMAS DOS NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DE REDENÇÃO E 
TUCURUÍ, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ, que se encontra publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará do dia 19/02/2024 Nº 35.715 pag. 27 sob o protocolo de nº 1041513, 
com sessão prevista para o dia 20/03/2024 às 10:00 h, para que se 
proceda a adesão de ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2023 referente 
ao Pregão presencial Nº 001/2023 da CIMVALES-MG.
Diante do exposto e justificado motivo, está CANCELADO o processo 
Licitatório na Modalidade Tomada de Preços 001/2023, pelas razões e 
fundamentos acima delineados.
Belém, 15/03/2024
Comissão de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 1051915


